Zu N. 106: Unser Stück entstand nach Leibniz' Abreise von Teplitz Ende September (vgl. N. 98 Erl.) und seiner mehrtägigen Reise über die in N. 98 skizzierte Route; in Göllersdorf wird er in der ersten Oktoberwoche angekommen sein. Unser Stück setzt auch das Eintreffen der Nachricht aus Rom vom Tode Papst Innocenz' XII. am 29. September und eingehende Beratungen mit Buchhaim voraus. Leibniz' Weiterreise nach Wien, das er am 28. Oktober erreichte (vgl. N. 110), markiert den terminus ante quem für die Datierung. — Die Abfertigung ist nicht gefunden.

suscepi ad quaedam Protestantium Germaniae loca, unde spes magni pro Ecclesia Catholica fructus affulgebat; ibique cum quibusdam personis publica autoritate instructis, de propagatione fidei Catholicae mediisque Reunionis tractavi, ac scriptam etiam declarationem retuli, quae mihi pariter ac Theologo, quem approbante S. C. Majestate Vestra  
 5 mecum duxeram, visa est pro initiis praesentique temporum et animorum statu sufficere, ut solida tanti negotii fundamenta jacerentur. Quemadmodum V<sup>rae</sup> M<sup>ti</sup> ex iis quae voce scriptoque subjectissime dudum retuli, est exploratum.

Certe viri catholici pii, prudentes docti, quibus res innotuit; mecum judicarunt, nunquam quicquam a protestantibus esse profectum, ab initio schismatis ad nostra usque  
 10 tempora, quod magis consentaneum sit principiis Ecclesiae Catholicae, majoremque spem faciat verae et sinceræ reunionis; modo his animorum inclinationibus ita promte ac prudenter utamur, ne *occasio fronte capillata* e manibus amittatur, et suavi modo procul a disputationibus scholasticis quibus irritantur animi, nemoque cedit, cuncta tractentur.

Cum enim olim protestantes, rejecta omni Pontificis Maximi, Conciliorum Oecumenicorum et totius Ecclesiae universalis traditionisque Apostolicae autoritate, ad sola  
 15 Scripturae Sacrae verba in controversiarum decisione provocarent, atque ita toto principio a Catholicis dissiderent; nunc illi cum quibus egimus, aliique multi clari inter ipsos Theologi cum his conspirantes non tantum admittunt traditiones sacras, sive verbum Dei

2 autoritate (1) munitis, (2) instructis, | adhibito Theologo *gestr.* | de L 3 mediisque (1) schismatis tollendi a (2) reuniendi (3) Reunionis L 5 praesentique ... statu *erg.* L 6 ut (1) prima (2) solida L 11 f. modo (1) sanctae sedi placeat his animorum inclinationibus (a) | rite *gestr.* | uti ea qvam res postulat promtitudine (b) ea ... promtitudine ita promte uti (c) et occasione favente ita promte uti (2) his animorum ... utamur L 14 f. Oecumenicorum *erg.* L 17 multi (1) egregii (2) eximii (3) clari L 18–185,1 conspirantes (1) admittere volunt non tantum recte traditiones sacras, sive verbum Dei non scriptum, sed etiam (a) submittere sese (b) submittere se parati sunt (2) non tantum admittunt ... parati sunt L

---

1 ad ... loca: Buchhaim war im September 1698 zur Wiederaufnahme der Reunionsgespräche in Hannover. 2 f. cum ... tractavi: Buchhaims Gesprächspartner waren vor allem Molanus und Leibniz. 3 f. declarationem: die in Zusammenhang mit den Gesprächen vom September 1698 im Kloster Loccum von G. W. MOLANUS und LEIBNIZ formulierte *Declaratio Luccensis* (gedr.: *A n e c d o t a h i s t o r i c o - e c c l e s i a s t i c a n o v a n t i q u a*, hrsg. von J. D. Winckler, Bd 1, 1757, S. 313–336; vgl. I, 15 N. 523 Erl.). 4 Theologo: der in N. 116 genannte Prior des Klosters der Augustiner-Barfüßer in Wien, Pater Anselm Streit. 7 scriptoque: nicht ermittelt. 12 *occasio ... capillata*: vgl. *D i s t i c h a C a t o n i s* 2, 26. 17 f. aliique ... Theologi: Gemeint sind die Mitglieder der Theologischen Fakultät der Universität Helmstedt, vor allem J. A. Schmidt, J. Fabricius und F. U. Calixt, mit ihren gutachtlichen Äußerungen zur Reunionsthematik; vgl. I, 15 S. XLIV.

non scriptum, sed etiam submittere se parati sunt decisioni Ecclesiae Catholicae, sive in Concilio Oecumenico rite habito, sive alia convenienti ratione mentem suam explicaturae; quae quidem si a sincero et constanti animo profiscantur, et effectu ipso comprobentur essentialia hominis vere Catholici requisita esse constat; adeo ut is qui sic sentit, licet fortasse per non pertinacem alicujus decisionis Catholicae ignorationem etiam in fide erraret, error tamen cum facti esset non juris, neque imputari ei in haeresin possit, neque a catholica communione excludere debeat. 5

Hoc tanto fundamento posito, missaque convenienti relatione ad Sanctam Sedem, S. D. N. Innocentius XII pontifex maximus nunc ab Ecclesiae militantis gubernaculis ad triumphantis Ecclesiae Gloriam evocatus, meae optimae voluntatis, et pro salute animarum ardentis zeli haec qualiacunque specimina benigne et gratanter accepit, ut Breve ejus testatur, in quo me porro ad proseguenda coepta inflammat; et de progressu doceri cupit. Praeterea idem Sanctissimus Pater aliquot magni nominis Cardinales et Theologos ad extraordinariam congregationem nominavit, quorum consilio mecum habito tam grave et salutare negotium porro tractaretur. 10 15

Sed cum res doceret et communicata cum protestantibus consilia ostenderent, speciali magis instructione a sancta sede opus esse, ut ratio commoda ineatur, qua aliquando ii qui affectu esse jam catholicos, ostendunt, etiam actu ipso extrinsece et visibiliter cum integris populis Ecclesiae rursus incorporari, et inter catholica membra num locum recipere possint; apparebat difficultas in eo non parva, quod ista Romae non satis commode per solas tractari literas possent, et momentum rei spesque profectus maxima ab oculato aliquo rerum teste efficacius proponenda videretur, qui praesens etiam occurrere dubita- 20

3f. quidem (1) | si sincero et constanti mente profiscantur *erg.* | essentialia (2) si a sincero . . . animo profiscantur, | et . . . comprobentur *erg.* | essentialia *L.* 6 cum . . . juris *erg.* *L.* 14 mecum habito *erg.* *L.* 18–20 visibiliter (1) aliquando cum integris populis (2) Ecclesiae cum integris populis in catholicam communi *bricht ab* (3) cum integris . . . rursus (a) incorporentur et ⟨in actualement⟩ catholicam Ecclesiam actu ipso recipi possint (b) incorporari . . . possint *L.* 20 difficultas (1) maxima (2) in eo non parva *L.*

1 f. submittere . . . explicaturae: vgl. das Helmstedter Fakultätsgutachten vom 24. März 1698 (LH I 8 Bl. 263–270, hier Bl. 265 v<sup>o</sup>–266 r<sup>o</sup>) und die *Declaratio Luccensis* (a. a. O. S. 323 f.). 8 missaque . . . relatione: vom 8. November 1698 (ROM Arch. Vatic. Vesc. 36 fol. 797–802; Abschrift in LH I 10 Bl. 65 bis 66); vgl. I, 16 N. 149 Erl. und N. 202 Erl. sowie Leibniz' Stellungnahme in N. 117 unseres Bandes.

9 f. nunc . . . evocatus: Innocenz XII. war am 27. September 1700 gestorben. 11 Breve: vom 27. Juni 1699; Abschrift in LH I 11 Bl. 304; vgl. I, 17 N. 383 Erl. 13 f. aliquot . . . nominavit: nicht ermittelt.

tionibus, et Magno temporis compendio intra paucas septimanas praestare posset, quod alias vix a literario multorum annorum commercio esset sperandum. Atque ita dum occasio mittendi aliquem expectatur inter moras Romanae Curiae solitas, et in re praesertim tanta non facile evitabiles, tempus effluxit, atque ipse Pontifex terris excessit.

5 Cum vero nihil sit tempore pretiosius, nullaque in negotio animas respiciente mora non necessaria excusari possit et utendum sit occasionibus faventibus, quae per hominum ac temporum mutationem saepe neglectae perire solent, [ideo] ex concrediti mihi et a Sancta Sede impositi oneris debito, non possum non humillime exponere S. C. Majestati Vestrae, commodissimam sese rationem jam nunc offerre, Romam mittendi qui Vestrae  
10 Caes. Majestatis omnium clementissima adjunctus gratia[,] commendatione et ope, possit viva voce futurum Pontificem, et Eminentissimos Cardinales deputatos totius negotii statum docere. Nempe Theologus a me adhibitus, omnis causae et propensi Protestantium animi testis nunc ad Generalem Ordinis sui eligendum cum Provinciali suo Romam destinatur. Ita iter illud alio praetextu sine ulla suspicione ingrediatur, quod alioqui ipsi  
15 per se esset suscipiendum.

Etsi autem mors Summi Pontificis non parvum impedimentum objiciat; sperandum tamen est a divina benignitate Successorem non minus propensum fore si lucrari tot animas DEO et sibi possit Sancta sedes; nullo honoris sui periculo multo minus divini detrimento, augmento autem utriusque multo et magno. Unde debitum et ipsi Summo  
20 Pontifici, et omnibus quibus Deus aliquid conferendi potestatem dedit imponitur, nihil quod in se est intentatum relinquendi aut negligendi. Spes etiam est, Summo Pontifici proxime futuro maximi et optimi ominis loco fore si in ipso ingressu supremi Muneris Sacri tanta ipsi occasio rerum bene gerendarum a DEO et Sacratissima Majestate Vestra, cui eo nomine non parum obstrictum fore credibile est, offeratur.

25 Itaque a summa pietate et incredibili zelo Sacrae Caesareae Majestatis Vestrae; Ecclesiae Catholicae supremi Advocati, Defensoris, et Protectoris, cujus est non tantum

2f. Atque (1) interea inter moras (2) ita ... moras L 5f. nullaque ... possit erg. L 7 ideo am  
Blattrand erg. L, Textverlust der ersten beiden Buchstaben erg. Hrsg. 8 possum non (1) significare  
(2) humillime exponere L 9f. Vestrae Caes. ... ope erg. L 12f. adhibitus, |(1) totius negotii  
(2) omnis causae ... animi (a) oculatus (b) testis erg. | nunc L 15f. suscipiendum. (1) Neminem  
enim video qvi commodius bricht ab (2) Absatz Etsi L 16 parvum | negotio gestr. | impedimentum L  
19 augmento ... magno erg. L 22 proxime erg. L 24 cui ... est erg. L

12f. Theologus... testis: Pater Anselm Streit.

tueri Ecclesiam, dareque operam *ne quid Respublica Christiana detrimenti capiat*, sed etiam commoda ejus atque incrementa curare; mihi promitto; libentissime facturam quicquid ab ipsa expeti et ad rem conferre possit. E re autem esse videtur, ut S. C. Majestas Vestra, literas det, efficaces et graves ad futurum Summum Pontificem, quibus ei causae totius momentum magnitudinemque pro salute Germaniae, et populi Christiani felicitate communi, simulque Theologum Epistolae latorem, commendet; ostendatque, quam ad se pertinere judicet, quicquid huic sanctissimae causae favoris et studii impendetur. Deinde ut S. C. Majestas in Aula Romana tum Oratori suo tum nonnullis aliis qui a suis stant partibus, arctioreve nexu Augustissimae Domui Austriacae astringuntur, voluntatem suam enixam ostendi jubeat, ut sciant gratam valde rem ipsi facturos, si illi ipsi Theologo in iis quae procuranda habebit, omnem quam desiderare pro re nata poterit opem ferant.

In quibus tamen omnibus maxima Secreti ratio erit habenda, ne res intempestive ad eos emanet, qui sive a Germaniae et Augustissimae Domus commodis abhorrentes, sive invidia alioqui, aut zelo etiam perverso ducti, praeclara consilia pravis interpretationibus corrumpere, variisque artibus sufflaminare possent. Praesertim cum arcani fides illis cum quibus tractavimus a nobis sit studiose promissa, et sancte servanda. Idemque et polliciti sint ipsi, et quantum intelligimus religiose servarint.

De me confido Sacram Caesaream Majestatem Vestram id sibi persuasum habituram, me non tantum fidelissimo erga ipsam et Augustissimam domum ejus studio nemini concedere, sed etiam ardentissimo zelo vires facultatesque omnes, et vitam ipsam libenter impensurum huic causae, si patriae, si Ecclesiae, si divinae gloriae, si animarum saluti servire quaqua ratione possim. Atque ita me omnium clementissimae Ejus gratiae commendo